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Forord." 

Allerede tidligere har jeg haft Lejlighed til at give en foreløbig 
Meddelelse (Medd. fra Dansk geol. Foren. Bd. 5, Nr. 2. København 
191 6) om den uventede Opdagelse af, at d·er paa Sydvestkysten at 
Bornholm ,findes cenomane Aflejringer, idet det qemlig ved nyere 
Indsam linger og Undersøgelser har vist sig, at ikke alle de h erværende 
Grønsandsaflejringer ·_ som hidtil antaget -- tilhører det all erældste 
Senon (Emscher-Lagene), men at vi her har at gøre med Aflejringer 
fra to vid t forskellige Tidsafsnit. Medens Hovedmassen af Grønsandet 
(fra lidt SØ for Korsodde til Horsemyreodde) tilhører Emscher-Lagene, 
maa Grønsandet ved Amager og Øst herfor (ved Madsegrav) henføres 
til Cenomanet. Dette sidste Grønsand har jeg kaldt »Arnagergrøn
sandet«, det første » Bavnoddegrønsandet«. Imellem disse to Aflejringer 
ligger Arnagerkalken, hvis Alder er øvreturon . Dette Resultat er naaet 
ved Bearbejdelsen af et Materiale, som var tilvejebragt navnlig af 
Hr. slud. theol. P. BosTRUP og Hr. Bankassistent E . KOFOED; senere 
har jeg endvidere haft Lejlighed til at gennemse de af den nuvæ
rende svenske Statsgeolog, Dr. K. A. GR0NWALL i DANMARKS GEOLOG ISKE 
UNDERSØGELSES Tjeneste indsamlede Stenarter og Forsteninger. Sid
ste Sommer har j eg, tildels sammen med Hr. BosTRUP og Hr. Læge 
C. MALLING, forelaget ny Indsamlinger og nærmere undersøgt Lej
ringsforholdene . I det følgende skal gives en Redegørelse for Ceno
manets Lejringsforhold samt en Beskrivelse af de indsamlede For
steninger. 

Til CARLSBERGFONDET, som har beYilget mig en Sum til Afbild
ning af Forsteningerne, staar jeg i stor Taknemlighedsgæld . 
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A. Lejringsforhold. 

Ved Madsegrav, en lille Kløft med stejle Vægge, som ligger ca: 
800 m Øst for Yiskerlejet Amager; find es i Strandklinten et Profil, 
der ofte er omtall i den geologiske Lillera lur, fordi man her ser Lias 
overlejret af Grønsand. Af ældre Forfattere angives denne Overlejring 
al være konkordant ; først GHONWALL m eddeler, at dette ikke er rig
tigt , men at der i Virkeligheden er en svag Diskordans mell em Jura 
og Kridt 1). Efter at Storm og Højvande for ca. 2 Aar siden til Dels 
har renvasket Klinten, ses denne Diskordans nu tydelig. Paa begge 
Sider af Kløften findes Aflejringer af lyst Lias-Sand. Delte overlejres 
noget Vest for Kløften af et ca. 60 cm tykt Lag af m ø rkere og fastere 
Sand, hvorefter følger et Lag af mørkt Skiferier. Dette sidste Lag 
er 55 cm mægtigt og hælder ifølge Gn<'>NWALL (I. c. S. 132) 7-- 8° 
omtrent mod V 25° S. J eg selv h a r maalt Hældningen til ca. 10°. 
Over dette Skiferier, som utvivlsomt maa henføres til Lias, hviler 
Sand, der har et spættet Udseencie paa Grund af tynde, underordn ede 
Lerlag, der hist og her indeholcter Kul. Lagdelingen i delle Sand 
er uregelmæssig bølget og afvigende fra Lagdelingen baade i de un
derliggende Lias-Lag og i de overlejrede kretaciske Aflejringer, idet 
Lagene i det hele og store er omtrent vandrette . Dette ejendomme
lige Forhold er afbildet i det skematiserede Profil paa Tavle 1 og ses 
ligeledes paa Tavlerne 2 og 3, der er Gengiv~lser af Fotografier. Sandsyn
ligvis staar man her overfor en limnisk Aflejring eller vel snarere en 
Flodaflejring; for delte sidste taler navnlig den meget uregelmæssige 
Lagdeling. Hvilken Alder dette spættede Sand har, vides ikke, da 
det hidtil ikke er lykkedes at finde Forsteninger deri. Dog tør man 
vel antage, at det er betydelig yngre end de Lias-Aflejringer, hvor
paa det hviler ; herpaa tyder nemlig den afvigende Paalejring og end
videre den Omstændighed, at Brokker af det let genkendelige Keu
per-Ler, som vi kender fra en længere mod Øst liggende Lokalitet 

. ') K. A. Gno:-.WALL og V. M1LTHE11s: Kortbladet Bornholm. S. 132. - Danmarks 
geol. Unders. I. R. Nr. 13. I{bhvn. 1916. 
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ved Risebæks Udløb , er ret almindelige i Sandet, særlig opad mod 
dets Grænse mod det følgende Lag. Saadanne Brokker er, saavidt 
mig bekendt, ikke fundne i de bornholmske Lias-Dannelser, og det er 
derfor sandsynligt, at de omtalle Keuper-Aflejringer ved en fortsat 
negativ Niveauforandring er hævede over Havet efter Liastidens Af
slutning . Da det spættede Sand alter overlejres diskordant af ceno
mant Grønsand, maa det være ikke saa lidt ældre end delte. Græn
serne for dets Alder maa vel derfor antages at ligge mellem Dogger 
og Gault. Forhaabentlig vil man engang ved Fund af Forsteninger 
kunne fastslaa Alderen noget nøjere . Sandet danner el kileform et 
Parti mellem Lias og Kridt, idet dels Mægtighed er størst mod Øsl 
og stadig aftager mod Vest, hvor det desværre tilsidst skjules af ned
skredne Masser af Ler og Sand; her vilde man ellers sikkert se det 
kile sig helt ud . Hr. BoSTHUP har ved Gravninger fulgt det saa langt 
mod Vest, at dets Mægtighed var aftaget til 15 cm. 

Over denne Sandaflejring følger saa de kretaciske Aflejringer, der 
begynder med det saa ofte omtalte Lag af Fosforitknolde . Delle Lag 
har en Mægtighed af 40 cm, og dets Hældning har jeg maaH til 13° 
mod Vest . GR0NWALL angiver (I. c. S. 132) omtrent den samme 
Hældning, nemlig 12°. Det bestaar for største Delen af Fosforitknolde 
af meget forskellig Størrelse (indtil et Barnehoveds) , men indeholder 
ogsaa talrige Rullesten af Kvartsit samt en Del forkislet Ved 
og Stumper af Kiselskifer; Hr. BosnrnP har ogsaa heri fundet 
Brokker af rødt Keuper-Ler. Det maa sikkert betragtes som et Basal
konglomerat, dannet den Gang, da Kridthavet Yed en positiv Niveau
forandring brød ind over Landet og bearbejdede de ældre Dannelser. 

Konglomeratet danner Basis for det egentlige Grønsand. Først 
følger et Lag paa 30 cm 's Mægtighed af almindeligt, løst Grønsand, 
dernæst en 15 cm mægtig Bænk haardere Grønsandsten; derpaa atter 
et Lag (44 cm tykt) løsere Grønsand, der igen efterfølges af Grønsand
sten (21 cm), og saa tilsidst almindeligt Grønsand . I den nederste 
Del af Grønsandet kan man endnu hist og her træffe isolerede Fos
foritknolde. 

Den øverste Del af Klinten dannes af kvarlære Dannelser, idet 
der umiddelbart over de mesozoiske Aflejringer findes 2- 3 m fluvio
glacialt Sand og Grus og deroye1: ca. 3 m Moræneler. 

Hvor stor Arnagergrønsandets Mægtighed er, vides ikke med 
Sikkerhed. Efterhaanden som man gaar længere mod Vest (henimod 
Amager), dækkes Klinten mere og mere af nedskredne Masser og 
Vegetation, og tilsidst skjules Klintens Bygning ganske. I den lille, 
dybt nedskaarne Kløft, der findes paa Østsiden af Amager Fisker
leje, graves der Moræneler til Mergling. Man kunde tro, at Arnager
grønsandet i hvert Fald ikke naaede længere mod Vest end herlil , 
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men ifølge en af Hr. BosTRUP indhentet Oplysning har man dog ogsaa 
her truffet Grønsand ved en Brøndgravning. Endvidere har Hr. BosTHUP 
for M1NERALOGISK MusEuM ladet foretage en lille Udgravning i Klin
ten under Arnager By og her fundet løst Grønsand, desværre uden 
Forsteninger. Utvivlsomt strækker Grønsandet sig endnu længere 
mod Vest. Paa det østligste Punkt, hvor Amagerkalken er synlig, 
ses nemlig i Klintens Fod Grønsandet liggende under Amagerkalken. 
Denne O,·erlejring er allerede iagtlaget af JESPERSEN 1

), men Profilet 
her har i mange Aar været tildækket. Dog var det lykkedes GR6N
WALL (1. c. S. 133) atter at konstatere Overlejringen , og nu efter den 
ovenfor omtalte Storm m ed Højvande staar Klinten saa ren, at Grøn
sandet er kommen til Syne under Arnagerkalken. 

Arnagergrønsandet maa altsaa antages at danne et sammenhæn
gende Hele lige fra Madsegrav til det Punkt Vest f'or Arnager, hvor 
det ses overlejret af Arn agerkalken, -;>: paa en Strækning af ca. 800 
m . Forudsat, at dets Hældning overalt er den samme (13° i Profilets 
Retning), kan man udreg ne dets Mægtighed til ca. 180 rn. Delte Tal 
er dog langtfra paalid el igt, da Yi i Virk eligheden ikke ved, om Lage
nes Hældning overalt er den samme, id el den kun kendes allerlængst 
mod Øst. 

Ogsaa ved deres Ves tgncnse sløder de sydvestbornholmske 
Kridtdannelser op til Liaslag. Allerede JESPEHSEN har paavist, al 
man ved Stampeaa finder Lias overlejret af Grønsand, der her be
gynder med et lignende Fosforitkonglomerat som ved MadsegraY. 
Lagene er her imidlertid stejlt oprejste, idet de staar næsten lodret. 
JESPERSEN (1. c. S. b) angiver deres Hældning til 80° mod SV til S. 
I de senere Aar har Profilet langs Aaen stadig værel vanskelig til
gængeligt paa Grund af Vegetationsdækket, og der er ikke i ny ere 
Tid samlet Forsteninger h er. Fra ældre Tid er MINERALOGISI{ MUSE UM 
dog i Besiddelse af en Del Forsteninger, for hvilke »Stampeaa « er 
angivet son1 Findested . Hovedparten af disse Forsteninger er sikkerl 
Lagne i senont Grønsand, men enkelte Eksemplarer af en Terebralula 
synes at maatte henføres til T. biplicata og antyder, ligesom Lejrings 
forholdene, Forekomsten af Cenoman. Ogsaa paa et Par andre Punk
ler i Nærheden af Stampen har GRONWALL (I. c. S. 140) kunnet paa
vise Fosforitkonglomeratet. Derimod ser man her ved Kridtaflejrin
gernes Vestgrænse ikke noget til Amagerkalken. Dette skyldes maa
ske, at der her indenfor Kridtaflejringerne - som af GRONWALL 
antaget - findes et eller flere Spring, hvorved Arnagerkalken kan 
være sænket saa dybt, at kun det overlejrende, senone Bavnoddegrøn-

1) M. JESPERSEN: Bidrag til Bornholms Geoteknik. Il. S. 5, samt nederste Profil 
paa første Tavle. - Naturhist. Tidsskr. 3. R. 6. Bd . I<jøbenhavn 1869. 
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sand gaar i Dagen. Forhaabentlig vil det lykkes ved Slampeaa at 
fremskaffe et saa righoldigt, palæontologisk Materiale, at Spørgsmaalel 
om de derværende Grøndsandsaflejringers Alder og indbyrdes For
hold kan løses; og samtidig vil man vel kunne paavise Grunden til, 
at Arnagerkalken mangler her . Dog kan det vel ikke anses for ude
lukket, at Manglen af Arnagerkalk kun er tilsyne_ladende, og at det 
vil lykkes at paavise denne Aflejring de desværre saa stærkt til
dækkede Profiler ved Stampeaa. 

B. Arnagergrønsandets Alder. 

De allerfleste af de Forsteninger, der kendes fra Arnagergrøn
sandet, er fundne i den østlige Ende af Profilet mellem Madsegrav 
og Amager og særlig i de allernederste Lag. Meget almindelig fore
kommer her Inoceranms orbicularis, ligesom Schloenbachia varians og 
Actinocamax plenus ikke er sjældne. Dermed er det givet, at man 
her har- med en cenoman Aflejring al gøre, da de to først nævnte 
Arter er karakteristiske for Cenomanet. Ogsaa alle de andre med 
Sikkerhed til Art bestemte Former kendes fra Cenomanet, maaske 
dog med Undtagelse af Lingula cretacea. Vanskeligere er det at afgøre, 
hvilken Del af Cenornanet der er repræsenteret. Undersøger man i 
hosslaaende Fossilliste den vertikale Udbredelse af de Arter, der har 
kunnet bestemmes rned Sikkerhed, og som alle med Undtagelse af 
Serpula Damesii kendes fra Profilet ved Madsegrav, da vil man se, 
at af de her opførte 22 Arter fra Madsegrav (Lingula cretacea er ikke 
medregnet) er 19 fundne i nedrecenomane, 18 i mellemcenomane og 
17 i øvrecenomane Aflejringer. Holder man sig udeluklfende til Mol
luskerne som dem, der her maa tillægges størst Vægt, bliver For
holdet det, at af 12 Arter er de 8 fælles for alle tre Afdelinger af 
-Cenomanet, 1 kendes kun fra Nedrecenoman, 1 baade fra Nedre
og Mellemcenoman, 1 baade fra Mellem- og Øvrecenoman og 1 alene 
fra Øvrecenoman. Heraf fremgaar det, at man ingen Vegne kommer, 
naar man holder sig til Tallene alene. Imidlertid taler et Par saa 
ejendommelige Former som Pecten dubrisiensis og Spondylus latus 
imod den Antagelse, at Aflejringens Alder skulde være nedrecenoman, 
medens paa den anden Side Forekomsten af en _ikke mindre ejen
dommelig Form som Schloenbachia Coupei vel gør det sandsynligt, 
at den heller ikke kan være øvrecenoman. Ligeledes maa Schloen
bachia varians vel siges nærmest at føre til den Slutning, at vi har 
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Faunaen Arnagergrønsandet. 

1. Micrabacia coronula GOLDF. sp . . ... . ....... . 
2. Cidaris sp . .... .. . . ... .. ... ... ........... . . . 
3. Pseudodiadema sp .. . ... . .. ... ... .. . .. ... .. . . 
4. Hemiaster sp . .................. . .... .. . .. . . 
5. Serpula Damessii NoTL . ... ... .... . .. . .... . . 
6. Serpula sp . .................. ... . .. . ...... . . 
7. Serpula sp . ... . .. ....... ... .. . ............ . . 
8. Lingula cretacea LDGRN . . ...... ..... .. . . ... . 

9. Rhynchonella Marlini MANT. sp . .. .. ..... . . . 
10. Rhynchonella Ma11/e/liana Sow. sp. '! .... .. . . 
11. Rhy11cho11e/la sp . ... .. .. .. ............ .. ... . 
12. Terebralula biplica/a Sow ...... . ..... . ... ... . 
13. Terebralu/a capi/la/a d 'AncH ... . . . ....... . . . 
14. Tel'ebralula al'cuala RoM.. . . . . . . . . . ... .. . . . 
15. Terebl'alula ovala Sow .. .. .. ... . . . . ... .. ... . 
16. Terebralula sqizamosa MANT ... . .. ... .... . . . 

17. Terebraluli11a slriala \ ;VAHLBG .. ..... .. . .. . . . 

18. Terebrate/la B eaumonti cl 'AHCH. sp . . .. .. . .. . 
19. Terebralella '! bornholmiensis 11. sp . . ..... . .. . 
20. Tel'ebrale/la '! sp . .. ......... .. ... .... ....... . 
21. Magas Geinilzi ScHLONB . . . . . . .... ....... . .. . 

22. Avicu/a (Oxy loma) peclinala Sow . ......... . 
23. Inoceramus orbicu/aris M iiNST ... . .......... . 

24. Lima (Plagiostoma), globosa Sow. sp . ...... . 
25. Pec/en (Camplonecles) dubrisiensis Woons .. 
26. Peclen (Syncyc/onema) OI'bicularis Sow . ... . 
27. Spondylus lalus Sow. sp . ...... .. .. .. .... .. . 
28. Plicatula inf1-ala Sow ... ... .... .... ... . . ... . 
29. Osll'ea hippopodium N1Lss. ·? ..... . .... . • ... 
30. Alecll'yonia diluviana L. sp . . . .... ....... .. . 
31. Exogyra canaliculala Sow. sp . ............ . 
32. Leda phaseolina MICH. sp. '! ....... .. ...... . 
33. Venel'icardia sp . . . ............ . . . .. .. .. . ... . 
34. Trochus Vislulae Non,. '! . ... ....... . ... . .. . 
35. Schloenbachia val'ians Sow. sp ........ . .. . . . 
36. Schloenbachia Co upei BnoNGN. sp . . .... .... . 
37. Aclinocamax plenus BLAI NV. sp . ....... . . .. . 

" 
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med en mellemcenoman Fauna at gøre; thi selv om denne Art er 
fonden baade i ældre og yngre Lag, har den dog sit egentlige Hjemsted 
i Mellemcenomanet. I samme Retning peger de foreliggende Eks
emplarer af Actinocamax plenus; denne Art er nemlig paa Bornholm 
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repræsenteret ved en slank Form, der sikkert maa identificeres med 
Belemnites laneeolatus Sow., en Form, der efter STOLLEY maaske maa 
holdes adskilt fra Aet. plenus, og som sandsynligvis er karakteristisk 
for det mellemste Cenoman, medens den egentlige Aet. plenus tilhører 
det øvre Cenoman, og det nedre Turon 1). Det foreliggende Materiale 
synes saaledes ikke al tillade en aldeles sikker Aldersbestemmelse, 
men viser dog, at der er en i høj Grad overvejende Sandsynlighed for, 
at Amagergrønsandet ved Madsegrav tilhører det mellemste Cenoman, 
Zonen med Sehloenbaehia varians . 

Som allerede tidligere nævnt, har Hr. BosTH.UP fotelaget en lille 
Udgravning i Klinten under Amager By; han fandt her Grønsand, 
men desvære ingen Forsteninger. Derimod lykkedes det os at finde 
en Del Forsteninger i Grønsandet under Amagerkalken Vest for Ar
nager, men deres Bevaringstilstand var meget mangelfuld. Foruden 
nogle Tænder og Skæl af Fiske, el ubestemmeligt Brudstykke af en 
Ammonil samt nogle faa Skaller ar Oslrea (deribl. en Skal sandsyn
ligvis af 0. hippopodium) blev der kun fundet en Skal af Pecten orbi
eularis og en Skal af Serpula Damesii. Den første ar disse Lo Arter 
gaar omtrent gennem hele Kridtformationen og giver derfor kun ringe 
Oplysning om Aflejringens Alder. Derimod kendes Serpnla Damesii 
kun fra løse Blokke, der efter NoTLING skal stamme fra en mellem
cenoman Aflejring. Indtil videre maa vi derfor henregne hele Ama
gergrønsandet til det mellemste Cenoman, 1~1en det kan dog ikke 
anses for aldeles udelukket, at man Yed fremtidige Fund af Forste
ninger vil kunne paa vise, at en Del deraf tilhører en anden, sand
synligvis yngre Horisont. 

Cenomane Aflejringer kendtes ikke tidligere fra Danmark og er 
hidtil heller ikke fundne i Sverige. Derimod synes de at findes langs 
hele Sydkysten af Østersøen lige fra Mecklenburg til Østpreussen. I 
Mecklenburg er Cenomanet udviklet som en Kalkstensfacies ligesom 
i Ditmarsken og ved Li.'meburg. E. GEINITZ beskriver saaledcs el 
Profil fra Remplin, hvor der er funden en ca. 2 !11 mægtig Aflejring 
af Cenomankalk, nedadtil med Glaukonitkorn og Belemnites ultimus; 
derunder findes 0,6--0,75 m groft Grønsand med en Mængde smaa 
og store Fosforitknolde. I dette Lag fandtes ingen Forsleningcr, men 
det hører vel med til Cenomanet. Del hviler at.ter paa Sand- og Ler
aflejringer, der af GErNITZ antages at tilhøre nederste Lias 2

). Det ser 

1
) E. STOLLEY: Zur l(enntniss der nordwestdeutschen obe1·en l{reide. S. 8. - XIV. 

Jahresber. d. Vereins f. Naturw. zu Brauuschweig. 1905. 
2
) E. (iEJNITZ: Cenoman und nntester Lias bei Remplin. - Archiv d. Vereins d. 

Freunde der Naturgesch. in Mecklenhurg. Bd. 48. Giistrow 1894. S. 108. · 

Jeg maa dog her tilføje, at JENTZSCH (»B"emerkungen iiber den soge

nannten Lias von Remplin in Mecklenburg• . - Jahrb. preuss. geol. Landesanst. 
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altsaa ud til, at vi her har lignende Forhold som paa Borholm. Og
saa her synes cenomant Grønsand med Fosforitknolde at hvile paa 
.Jura-Aflejringer, men Forekomsten af Belemnites ultimus viser, at 
Transgressionen er begyndt paa et noget tidligere Tidspunkt i Meck
lenburg end paa 13ornholm, nemlig allerede ved Begyndelsen af Ce
nomanepoken. 

Længere mod Øst, i Forpomrnern, optræder Cenomanet overvej
ende som røde eller hvidgraa Mergelaflejringer, altsaa i en lignende 
Facies som i Mecklenburg 1). Fra Bagpommern (bortset fra Egnen 
omkring Oders Munding), Vest- og Østpreussen kendes ikke med 
Sikkerhed cenomane Aflejringer. Dog anser KHAUSE det for muligt, 
at en ved Heilsberg Boringen funden Grønsandsaflejring maa henføres 
til Cenomanet 2). Kendes saa ledes maaske ingen fastslaaende Ceno
manaflejringer i disse Provinser, har man til Gengæld her fundet 
talrige Cenomanblokke, tilhørende en sandet Facies. N6TL!NG, som 
bar beskrevet en Del af disse Blokke, har vist, ai de tilhører det 
mellemste Cenoman, og deres Hjemsted, antager han, maa søges i ' 
de tilgrænsende Dele af Østersøen 3

) . Ligheden mellem den af NOT
LING beskrevne Fauna og Faunaen i det bornholmske Cenoman er 
saa s tor, at det vel kan betragtes som sikkert, at de er nogenlµnde 
sam tidi"ge. Dog har de to Faunaer sandsynligvis ikke levet under 
ganske de samme Forhold; herpaa tyder bl. a. det Forhold, at de 
to Arter L

0

ingula Krausei og Serpula Damesii, der optræder i saa stor 
Mængde i N6TLING's Blokke, savnes henholdsvis heil eller saa godt 
som helt i de bornholmske Aflejringer. 

C. Beskrivelse af Faunaen. 

Som sædvanlig i mine s lratigrafisk-palæontologiske Arbejder har 
jeg ogsaa her til Omtalen af de enkelte Arter knyttet en kort Beskri
velse. Dette anser jeg nemlig ror heldigt, først og fremmest fordi det 

1893. Berlin 1894. S. 125- 33) formoder, at disse Sand- og Leraflejringer maa 
henføres til Gault, og at de i hvert Fald ikke kan være ældre end mellemste 

Lias. 
1) W. DEECim: Geologie von Pommern. Berlin 1907. S. 70. 
2) P. G. RRAUSE: Uebcr Diluvium, Tertiiir, l(rcide und Jura in dc1· Heilsberger 

Tiefbohrung. - Jahrb. cl. preuss. geol. Landesanst. Bd. 29 (I). Berlin 1909. S. 

217. 
3) F. Ni.iTLING: Die Fauna der baltischen Cenoman-Geschicbe. - Paliiont. Abhandl. 

II. Berlin 1884- 85. 

• 
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paa Grund af det palæontologisk~ Materiales større eller mindre 
Ufuldkommenhed kan være af Betydning, at der meddeles, hvad der 
har været tilgængeligt for Undersøgelse. De, der ikke har Adgang til 
selve Materialet, vil da kunne danne sig et Skøn over, med hvilken 
Ret en Form er henført til den eller den Slægt og Art. Dernæst ved 
jeg af Erfaring, hvilken Betydning saadanne Beskrivelser har for 
Folk, der ude i Provinserne sysler med Forsteninger, og for hvem 
det er umuligt eller i hvert Fald vanskeligt at faa fat paa den nød
vendige Litteratur. Selv om disse i Geologien stærkt interesserede 
ikke selv offentliggør Resultaterne af deres Arbejde, kommer deres 
Indsamlinger dog ofte i høj Grad Videnskaben tilgode . Kun i enkelte 
Tilfælde har jeg undladt at give nogen Beskrivelse, fordi vedkom
mende Art er beskrevet i et Arbejde, der maa anses for at være let 
tilgængeligt. 

Endnu maa jeg tilføje, at Litteraturhenvisningerne - at Pladshen
syn - langt fra altid er fuldstændige, men i de citerede Arbejder vil 
man altid kunne finde supplerende Oplysninger. 

t. Spongiae. 

Af Spongier er kun fundet et enkelt Eksemplar af en Hexacli
nellide, der er saa daarlig bevaret, at den næppe lader sig bestemme 
Lil Slægt. Formen er nogenlunde regelmæssig, omtrent som en om
vendt tresidet Pyramide med Lre dybe Længdefurer; mellem disse 
findes tre Dobbeltrækker af Knopper med vidt Paragaster. Knop
perne, der alternerer temmelig regelmæssig indenfor hver Dobbelt
række, er indtil 6 mm lange og 8 mm tykke og omtrent cylindriske 
med en, noget fortykkel Rand. Skelettet er opløst, men bar efterladt 
sig Hulrum, der viser, at Gitteret har været temmelig vidmaskel. 
Eksemplaret stammer fra Madsegrav . 

' . 
2. Anthozoa. 

1. Micrabacia coronula Goldf. sp. 

1826. Fungia Cororwla GoLDFUss, Petref. Germ . I. S. 50,; Tav. 14, Fig. 10. 
1850. Micrabacia coronula > ; MrLNE EDWARDS and HAIME, British Fossil 

Corals. S. 60 ; Tav. 10, Fig. 4. 
1885. ; NoTLING, Balt. Cenoman-Geschiebe S. 9 ; Tav. 

16, Fig. l. 
1884. ; DuNCAN, Structures etc. of Micrab. coron . 

s. 561. 

Et Par Eksemplarer af en lav Enkeltkoral lader sig desværre ikke 
- præparere fri af Stenen; de har talrige Septa, forbundne ved Synap
tikler og synes at stemme vel overens med ovennævnte Art. 
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Nærm est efter MI LNE EDWA RDS og H AIM E kan følgende Beskri 
velse gives : 

Lav, linseform et Enkeltkoral. Underfladen svagt konkav ; Over
flad en noget konveks . Væg manglend e. C.ostæ tæt stillede, næsten lige, 
ikke fremspringe nd e, gentagne Gange tvedelte. Bægerets F ordy bning 
lille og ikke sy nderlig dyb . Colum ella rudim entær. Septa stillede 
intercosta lt, ordnede i 5 fuld stændige Cykler; de til sid s te Cyklu s 
hørend e dog ga nske rudimentære; de a f før s te Cy klus større end de 
andre og tiltagende noge t i Tykkelse mod Midten ; de af anden Cyklu s 
kun li de t min dre; all e Septa fint tandede og forbudn e ved talrige 

· Sy naptikler . 
Det ene Eksempl ars Diam eter er 5 mm , det and et ca. 8 mm. 
Madsegra v (2 Ekspl. ). 
Cenom a n. 

3. Echinodermata. 

2 . Cid a ris s p . 

En enkelt Pig af en Cidaris er saa ufuld stændig, at den ikk e lader 
s ig bestemme til Art. Ligeledes sy nes en daarli g bevaret Stenk ærn e 
(med e t ·P ar a f P ladern e i Beh old ) a t h ave tilh ørt en Art a f Slæg ten 
Cidaris . 

Madsegrav. 

3 . P se udodiad e m a sp . 

T a lrige velbevarede Pi gge af en Psendodiadema h ar jeg ikke kun 
ne t henføre til Ar t. De er cylindriske, under ti de n dog noge t fl adtrykte 
og a ftager j æv nt i T ykk~lse_ mod Spidsen . Overfladen er meget fint 
længdes tribet. Hingen er smal, s tærkt fremtrædende og groft krem i
lere l. De a ll erfl es te af P iggene er fundne sammen og ha r sikkert til
hørt e t og samme Indi vid , h vora f ogsaa enk elte slet bevarede Plader 
er i Behold. 

Madsegrav (ta lrige P igge og enkelte Pl ader). 

4 . H e mi a st e r sp. 

Nogle · m ere ell er mindre ful stændige Stenk ærner sa mt enkelte 
Aftr yk a f en Spa tangicle er desværre all e deform erede ved Tryk , saa 
at en sikker Bes temmelse er umulig. Et enkelt Aftryk viser Spor a f 
fasciola peripetala, og efter al Sandsynli gh ed fo religger der her en 
eller anden Ari af Slæg ten Hemiaster . Alle Ambulakrern e, men dog 
særlig de parrede, er stærkt ford ybede, og de forreste a f d e parrede 
Ambula krer er omtrent dobbelt saa lange som de bageste. 

Madsegray (12 Ekspl. ). 
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Ved Madsegra v er foruden de ovenfor om talte Echinider tillige 
fundet daarlig beva rede Rester af et Par andre Former, der imidler
tid er fuldstændig ubestemmelige. 

4. Vermes. 

5. Serpula Damesii Noetl. 
Tav. IV, Fig. 1. 

1885. Serpula Dwnesii NOTLING, Balt. Cenoman-Geschiebe. S. 10, Tav. 1, Fig. 
8-10. 

Af denne Art foreli gger kun et enkelt, noget ufuldstændigt Eks
emplar. 

Skallen tværrynket , spiralrullet, lavt kegleformet, gennembrud t 
med vidnavlet Underside. Vindingerne med en dyb Fure paa Over
siden og Spor a f en Fure paa Undersiden. Tykkelsen rask tiltagende; 
paa Undersiden næs ten kun sidste Vinding synlig. 

Vesl for Arnager (1 Ekspl.) . 
Mell. Cenoman. 

6. Serpula sp. 

Et enkelt, noget defekt Rør af en Serpula har jeg ikke kunnet 
henføre til nogen mig bekendt Art. Det er meget uregelmæssig op
rullet i en Skive, de r er flad paa den ene Side og konkav paa den 
anden; paa den 0ade Side bærer Røret omtrent paa sin Midte en 
svag Spiralkøl og periferisk en fremstaaende Kanl. Paa den konkave 
Side synes Røret at have været hvælvet og uden Kanter. Overfladen 
er glat. 

Madsegrav (1 Ekspl.) . 

7 . S er.pul a s p . 

Indtil ca. 60 mm lange Brudstykker af svagt bøjede, cylindriske 
øg indtil 5 mm tykke Rør med uregelmæssige Tilvækstmærk.er er alt
for ufuldstændige til at kunne bestemmes til Art. Det samme gælder 
andre lignende, men mere firkantede Brudstykker, som muligvis har 
tilhørt en anden Art. 

Madsegrav . 

5. Bryozoa. 

Af Bryozoer er der (ved Madsegrav) kun fund et et enkelt Brud
stykke, der er saa ufuldstændigt , at det ikke engang kan bestemmes 
til Slægt. 
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6. Brachiopoda. 

8. Lingula cretacea Ldgrn . 
1 1852. Lingllla Sllbovalis DAvmsoN, British Cret. Brachiopoda . S. 7 ; Tav. 1, 

Fig. 29-30. 
1885. », crelacea LµNDGREN, Brachiop. i Sverges kritsystem. S. 21 ; Tav . 

. 1, Fig. 1. 
1894. ; PossELT, Brachiop. i den danske Kridt-

form. S. 14. 
1909. ; BRDNNICH NIELSEN, Brachiop. i Danmarks 

Kridtaflejr. S, 147. 

Af denne Art fore ligger der kun en enkelt Skal, hvis Form i en
hver Henseende stemmer · godl ovP-rens med Eksemplarer fra vort 
Skrivekridt. 

Madsegrav (1 Sk.). 
Cenoman? Senon. 

9. Rhynchonella Martini Man t. sp . 
Tav. IV, Fig. 2. 

1822. Tcrebralllla Marlini MANTELL, Geology of Sussex. S. 131. 
1829. pisllln SowERBY, Min. Conch. VI. S. 70 ; Tav. 536, Fi·g. 6-7. 
1841. breviroslris RoMER, Verst. d. norddeutsch. Kreidegeb. S. 41 ; 

Tav. 7, Fig. 7. 
1855. Rhynchonella Mar /ini MANT. sp.; DAVIDSON, Brit. Cret. 13rach. S. 94; Tav. 

12, Fig. 15-16. 
1867. » ; ScHLONBACH, Brach. d. norddeutsch. 

Cenoman-Bild. S. 499; Tav. 23, Fig. 10. 

Nogle temmelig ufuldstændige Skaller har jeg henført til denne 
Art, da deres Form - saa vidt ses kari.. - stemmer godt overens 
med DAvrnsoN's og ScHLONBACH's Beskrivelser og Afbildninger. 

Skallen · onitrent cirkel~·und ; dens Længde lidt større end dens 
Bredde ; Forranden nærmende sig til at danne en ret Linje. Begge 
Skaller jævnt hvælvede med en flad Depression i Nærheden af For
randen. Overfladen med 30-40 smalle, ret skarpryggede, svagt tan
dede Ribber, a1Je af omtrent samme Styrke. 

Madsegrav (6 Sk.). 
Nedre Cenoman - Turon. 

10. Rhynchonella Mantelliana Sow. sp . ? 
1829. Terebralll la M anlelliana 
1847. Rhynchonella 

1855. 

1867. Man lellcma 

Danmarks geologiske Undersog:else. li. H. 

SowERBY, Min. Conch. VI. S. 72 ; Tav. 537, Fig. 5. 
; d 'ORBIGNY, Pal. Franc;., Terr. cret. IV. 

S. 40; Tav. 498. Fig. 1-5. 
Sow., sp. ; DA vmsoN, Brit. Cret. Brach. S. 87 ; 

Tav. 12, Fig. 20-23. 
» ; ScHLONBACH, Brach. d. norddeutsch . 

Ce noman-Bild. S. 495 ; T;iv. 23, F ig. 11. 
Nr. 30. 
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1871-75. Rhynchonella Manle/liana Sow. sp.; GEINITZ, Das Elblhalgeb. I. S. 
166 ; Tav. 36, Fig. 35. 

1895. » ; TrnssEN, Die subhercyne Tourtia 
etc. S. 457. 

Ved Madsegrav har jeg fundet et Eksemplar af en Rhynchonella, 
som muligvis kan henføres til denne Art. Desværre er det brudt itu, 
men det ses dog, at det har haft op imod 20 skarpryggede Radial
ribber, der bliver svagere ud mod Siderne. Midt paa Ventralskallen 
findes en ret dyb Depression, hvori 4 af Radialribberne ligger. Denne 
Depression synes at være dybere, end Tilfældet i Reglen er hos 
denne Art ; i den Henseende kunde den minde om Rh. sulcata 
PARI<., men denne Art skal efter DAvrnsoN's Opgivelse have 30- 40 
Ribber_; imidlertid overstiger Ribbernes Antal paa flere af DAVIDSON's 
Figurer ikke synderlig 20. 

Madsegrav (1 Ekspl.). 
(Cenoman - Turon). 

11. Rhynchonella sp. 

Foruden de to i det foregaaende omtalle RhynchonellacArter er 
der fundet en enkelt Ventralskal af en tredje Art med talrige fine 
Radialribber og en meget dyb Frontalsinus . Den er imjdlerlid . for 
ufuldstændig til en nærmere Bestemmelse. 

Madsegrav (1 Sk.). 

12. Terebratula biplicata Sow. 
Tav. IV, Fig. 3. 

1812. Terebralula biplicala SowERBY, Min. Conch. I. S. 201; Tav. 90. 
1825. ; ibid. V. S. 53; Tav. 437, Fig. 2-3. 

·1855. ; DAvrnsoN, Brit. Cret. Brach. S. 55; Tav. 6, 
Fig. 1-44 (non 45-49). 

1867. ; SCHL0NBACH, Brach. d. norddeutsch. Ceno-
man-Bild. S. 433 ; Tav. 21, Fig. 1-6. 

1871- 75. » ; GEINITZ, Das Elbthalgebirge. I. S. 151 ; Tav. 
34, Fig. 1- 11. 

1895. ; TrnsSEN, Die subhercyne Tourlia etc. S. 
444. 

Langstrakt-oval med den største Bredde lidt foran Midten og 
den største Tykkelse lidt bag Midten. Siderandene stærkt bøjede ned
ad mod Forranden; denne med en dobbelt Sinus. - Ventral
s k a 11 en temmelig stærkt hvælvet. Snablen stump, stærkt bøjet. 
Stilkaabningen mellemstor, lidt skraat stillet; Deltidiet næppe synligt; 
ingen tydelige Snabelkanter. Nedad mod Forranden to Depressioner, 
adskilte Yed en Fold . - Dorsalskallen noget mindre hvælvet end 
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Ventralskallen , bagtil stødende sa111men med denne i en stærkt bøjet 
Hængselrand. Nedad mod Forranden en bred, flad Depression ; 
paa hver Side af denne og skilte fra den ved Folder to smallere 
Depressioner. - Skallernes Overflade - især udad mod Siderne -
med en fin Radialstribning . 

Længde 23 mm, Bredde 16 mm og Tykkelse 12 mm. 
De foreliggende Eksemplarer stemmer godt overens med Eksem

plarer fra Warminster. 
Madsegrav (2 Ekspl.). - Stampeaa (3 Ekspl.). 
Gault - Cenoman. 

13 . Terebratula capillata d ' Arch. 
Tav. IV, Fig. 4 . 

1846. Terebralula capilla/a 
1871- 75. 

d 'ARCHIAC, Fossiles du poudingue ncrvien. S. 336. 
; GEINITZ, Das E lbthalgebirge. I. S. 154 ; 

Tav. 34, Fig. 12- 13. 
1876. 

1894. 

1909. 

; MøRCH , Forst. i Grønsandet paa Born
holm . S. 28. 

; PossELT (pro parle) , Brach. i d. danske 
Kridtform. S. 35. 

; BRDNNICl·I NIELSEN (pro parle), Brach. i 
Danmarks Kridta ilejr. S. 162. 

Et noget ufuldstændigt Eksemplar er af PossELT og BRUNNICI-I 
NIELSEN henført til denne Art. Om dette er gjort med Rette, kan 
jeg ikke afgøre, da d ' ARCHIAC 's Beskrivelser og Afbildninger. ikke har 
været tilgængelige for mig. Desværre er Skallen til Dels knust ved 
Sammentrykning, saa at Formen ikke ses tydelig. Det samme gæl
cter · et senere tilkomm en Eksemplar af samme Art. 

Formen oval , temmelig flad. Siderandene noget bugtede. - Ven
tral skal len noget hvælvet med en kort bøjet Snabel. Stilkaabningen 
rund, temmelig stor ; Deltidiet meget lavt ; ingen udprægede Snabel
kanter. - Dorsalskallen formod entlig temmelig flad med stærkt 
buet Hængselrand. '_ Overfladen mect temmelig stærke, bølgede, op
højede Radiallinjer , der krydses a[ talrige , stærke Tilvækstlinjer. 

Længde 28 mm, Bredde 23 mm. Tykkelsen kan ikke angives paa 
Grund af Eksemplarets Fladtrykning. 

Madsegrav (2 Ekspl.) . 
Nedre Cenoman. 

14 . Terebratula arcuata Rom. 
Tav. IV, Fig. 5 . 

1841. Terebralula arcuata HoMER, Ve rst. d . norddeutsch. Krcidegeb . S. 44 ; Tav. 
7, Fig. 18. 

1852. ? rugulosa MoRtus ; DAvmsoN, Brit. Cret. l3rach . S. 49 ; Tav. 
4, Fig. 14. 

2· 
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1867. Terebratula arcuala RoM ER; Sc1-1L◊NBACH, Brach . d. norddeutsch . Cenoman
Bild. S. 451 ; Tav. 21, Fig. 12. 

1895. ; TIESSEN, Die subhercyne Tourtia etc. S. 453. 

Skallen pæreformet med den største Bredde mellem Forranden 
og Midten og den største Tykkelse lidt bag Midten. - Ventral
skallen jævnt hvælvet, stærkest mellem Snablen og Midten af Skal
len. Snablen temmelig stor og fremragende, jævnt bøjet, med en tem
n{elig stor Stilkaabning i Spidsen ; Deltidialpladerne høje , afgrænsede 
fra Skallen ved en ophøjet Kant. Snabelkanterne tydelige, men stærkt 
afrundede. - Dorsalskal 1 en hvælvet omtrent som Ventralskallen, 
med en svag, m en bred Depression henimod den med en svag Sinus 
forsyned e Forrand. - Begge Skallers Overflade med ganske korte, i 
Retning fra Snablen udstraalende, korte Lister, som undertiden i 
Skallens Midtparti ordner sig til W-formede Figurer; Listerne iøvrigt 
tydeligst i Sidepartierne ; endvidere grovere og finere, koncentriske 
Tilvækststriber . 

En Venlralskal: Længde 11 mm, Bredde 8,5 mm og Tykkelse 
ca. 3,5 mm. 

Madsegrav (4 Ventral- og 2 Dorsalskaller). 
Nedre Cenoman. 

15. Terebratula ovata Sow. 
Tav. IV, Fig. 6. 

1812. Terebra/i1la ovala SoWERBY, Mi°n. Conch. I. S. 46; Tav. 15, Fig. 3. 
1847. /acrymosa d 'ORBIGNY, Pal. Franc;., Terr. cret. IV. S. 99; Tav. 

1852. 

1894. 

1909. 

512, Fig. 6-11. 
'! ovala SoWERBY ; DAvrnsoN, Brit. Cret. Brach. S. 47 ; Tav. 4, 

Fig. 6-13. 
capillala d 'ARCH. ; PossELT (pro parle), Brach. i den danske 

Kridtform. S. 35. 
; BH0NNICH NIELSEN (pro parle), Brach . 

Danmarks Kridtafl. S. 162. 

Til denne Art henregner jeg det ene af de to Eksemplarer, som 
af PosSELT og BRiiNNICH NIELSEN blev h enførte til T. capillata d 'AI\CH. 
Desværre mangler~ Snabelpartiel ; Beskrivelsen suppleres derfor efter 
DAVIDSON. 

Formen oval med den største Bredde og Tykkelse omtrent paa _ 
Midten. Siderandene noget bølgede ; Forranden med en temmelig 
bred , men ikke videre dyb Sinus. - - Ventralskallen forholdsvis 
lidt hvælvet, med en bred, afrundet Køl i Midten ; Snablen bøjet og 
skraat afskaaren af den temmelig store Stilkaabning; to smaa Delti
dialplader ; Snabelkanterne tydelige, afgrænsende en svagt konkav, 
falsk Area . - Dorsalskallen noget mindre hvælvet end Ventral-
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skal len, med en omtrent paa Midten begyndende, bred og tlad De
pression. - Begge Skallers QyerTTade med en noget lignende Skulp
tur som hos foregaaende Art; særlig ud mod Siderne korle Lister ; 
talrige grove Tilvækstlinjer. 

Længde ca . 18 mm, Bredde 13 mm og T yk kelse 8,5 mm. Da 
Skallen for en stor Del er borte, har Tykkelsen været noget større. 

Madsegrav (1 Ekspl.) . 
Cenoman. 

16 . T erebra tula sq uam osa Mant. 
Tav. IV , Fig. 7. 

1822. Terebratula squamosa MANTELL, Geo logy or Susscx. S. 132. 
1852. ? ; OAVJDSON, Brit. Cret. Brach. S. 50 ; Tav. 

5, Fig. 5- -11. 

Cirkelrund eller oval, noget oppustet. Siderand ene lige; Forran
den med en svag Sinus . - Ventralskallen stærkt hvælve t m ed 
en kort, bøjet og noget skraat afskaaren Snabel ; Slilkaabn ingen af 
Mellemstørrelse, cirkelrund; Deltidiet lavt, nedadtil bredt ; ingen 
tydelige Snabelkanter. - D orsa ]skall en hvælvet som Ventralskal
len , undertiden med en ganske svag Depression nedad m od Forran
den. - Begge Skallers Overflade med fine, ophøjede, bølgede Radial
linjer, krydsede af talrige koncentriske Lameller. 

Længde 9 mm, Bredde 7 mm, Tykkelse 5,5 mm. 
De her beskrevn e Eksemplarer s lemmer godt overens med Eks

emplarer fra »Craie chloritee « ved Rouen. 
Madsegrav (talrige Ekspl.). 
Mellemste og Øvre Cenoman. 

17 . Tcr e bratulina s triat a Wahlbg. sp . 

1821. Anomiles slrialus WAHLENBERG, Petrif. Tclluris Suecanae. S. 61. 
1894. Terebralulina slriala WAI-iLBG.; PosSELT, Brach. i d. danske Kridtf. S. 32. 
1909. ; BRONNICH NIELSEN, Brach. i Danmarks 

Kridtaflejr. S. 159; Tav. 1, Fig . 28 - 32. 

Af denne vel kendte Art foreligger kun ganske faa Eksemplarer, 
alle tilhørende var . striatula MANT. Der h envises h er til PosSELT' s 
og BR UNN ICI-I NIELSEN's Bemærkninger om Arten m ed dens Varie
teter. 

Madsegrav (3 Ekspl.). 
Neokorn ? - Cenoman - Danium . 
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18. Terebratella Beaumonti d'Arch . sp. 
Tav. IV, Fig. 8. · 

1846. Terebralula Beaumonli d'ARCHIAC, Fossil es du poudingue nervien. S. 336. 
1867. (?) ; ScHLONBACH, Brach. d. norddeustch. 

Cenoman-Bild. S. 461; Tav. 22, Fig. 3-5. 

Af denne Art foreligger 2 Eksemplarer, hvoraf det ene kun er 
repræsenteret af en noget sammentrykt Ventralskal. 

Ven tra lska Ile n ægformet eller afrundet femkantet, stærkt 
hvælvet ; den største Bredde omtrent paa Midten , den største Tyk
kelse mellem Snablen og Midten. Fra Skallens Midte og nedad mod 
Forranden et fladt Parti ; Skallen brat indadbøjet nær Forramlen ; 
denne uden Sinus. Stilkaabningen rund, i Spidsen af Snablen; Del
tidiet højt; e1i høj Area, begrænset af lydelige, men temmelig 
svage Snabelkanter. - Dorsalskallen stærkt hvælvet, især nær 
den meget buede Hængselrand. 

Overfladen med 22 skarpe Radialribber, adskilte v1;d omtrent lige 
saa brede Furer; Ribberne næsten alle 11aaende helt op til Snablen ; 
kun sjældent Dikotomi; Ribberne aftagende i Styrke mod Siderne. 
Enkelte kraftige og talrige svagere, koncentriske Tilvækstlinjer. 

Længde 13 111111, Bredde 10,5 mm og Tykkelse ca. 8 mm. 
Madsegrav (2 Ekspl.). 
Nedre . og Mellemste Cenoman. 

19 . Terebratella? bornholmiensis n. sp. 
Tav. 4, Fig. 9 -- 10. 

Val ve ventrale ovale, tres-bombee ; crochel courl: peu recourbe ; fo
ramen circulaire, assez grand. Deltidium sectans bien developpe. Area un peu 
excavee, nettement delimitee par deux areles accusees. Surface munie de 
10 plis rayonnants, dont les deux medians les plus forts , les autres s 'affai
blissant vers les bords lateraux. - Val ve dorsale moins bombee avec 9 
plis anguleux, dont les 3 medians a peu pres egalernent forts, les autres 
etant plus faibles. Ligne cardinale un pen arquee. 

D'ailleurs les deux val ves sont munies de rares lignes d'accroissement et 
ont la surface grossierernent perforee. - L'interienr de la coqnille n'est 
pas connu. 

En Del temmelig ufuldstændige Eksemplarer af en Brachiopod 
har jeg ikke kunnet henføre til nogen hidtil beskreven Art. 

Ventralskallen oval, stærkt hvælvet, især fra Side til Side, 
med en kort, lidet bøjet Snabel. Stilkaabningen rund, temmelig stor. 
Deltidium sectans vel udviklet. Area tydelig afgrænset af skarpe Sna
belkanter, noget udhulet. Overfladen med 10 temmelig skarpe Fol
der; deraf de to midterste de . stærkeste; de andre aftagende i Styrke 
udad mod Siderne; de mellemliggende Furer rendeformede. - Do r-
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sa l s kall en noget mindre hvælvet med~ s karpe Folder, adskille ved 
rendeformede Furer; de 3 mell emste Folder omtrent li ge s tærke; de 
andre svagere og svagere udad mod Siderne. Hængselranden noget 
bøjet. - Begge Skall er iøvrigt med faa s lærke, koncenlrisk e Tilvækst-
linj er og med groft punkteret Overflade. . 

Da Skallernes Indre ikke har været tilgængeligt for Undersøgelse, 
er Slægtsbeslemmelsen noget usikker. 

Den her beskrevne Art sy nes at staa Megerlia hercynica SC HL0NB. 
meget nær ; den adskille ,· sig fra denne Art navnlig ved det større 
Antal Folder samt ved at mangle de af ScHL0NBACH omtalte, fin e 
Radialribber paa Skallernes Inderside. 

Madsegrav (5 Ekspl.). 

20 . Terebratella ? sp . . 
Tav . IV , Fig . 11. 

Formen afrundet femkantet, temmelig flad , med Antydning af 
en bred Sinus ved Forranden . 

Ventralskallen jævnt hvælve t, bagtil rage nde slærkt udover 
Dorsalskallen . Forholdsvis svagt bøjet Snabel; under denne en rund 
Stilkaabning; endv idere en høj, noget udhulet, trekantet Area. Ca. 
20 rundryggede Radialribber, adskilte ved Furer af omlrenl samme 
Bredde so m Ribberne, flad ere opad mod Snablen og svagere ud ad 
mod Siderne. - Dorsalsk a ll en stærkt hvæ lv et i umiddelba r Nær
h ed af Hængselranden, men ellers næs ten flad, m ed Antydning af 
en bred Depression ved Fon-anden. Ribberne som Ventralskall ens . 
- Begge Skallers Overflade gro ft punkteret og oversaaet med smaa, 
brune Granulationer. En enkelt, meget stærk Tilvæ kstterrasse paa 
begge Skaller. 

Længde 6,5 mm , Bredde 6 111111 og Tykkelse 3 111111. 

Da den indre Bygning ikke er tilgængelig for Undersøgelse, har 
jeg ikke med Sikkerhed kunnet h enføre det eneste foreliggende Eks
emplar til Slægt, men det viser en ikke ringe Lighed med Terebra
tella neocomiensis d 'ORB. Det afviger fra denne Art ved sit mere 
femkanted e Omrids og ved den i Nærheden af° Hængselranden langt 
stærkere h vælvede Dorsalskal ; ligeledes synes Snabelkantern e at være 
stærkere afrundede. 

Madsegrav (1 Ekspl.). 

21 . Magas Geinitzi Schl6nb. 
T av. IV, Fig. 12. 

1866. Ma_qas Geinilzi ScHLONBACH, Beitr. zur Paliiont. d. Jura- und Kreidcf. 
etc. S. 298; Tav. 39, Fig. 4- 8. 

1867. ; Brachiop. d. norddeutsch. Cenoman-Bild. 
S. •l74. 
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Cirkelrund eller afrundet femkantet, med den slørsle Bredde og 
den største Tykkelse mellem Snablen og Skallens Midte. - Ven - • 
tralskallen stærkt hvælvet, med en kort, noget indadbøjet Snabel; 
Snabelkanterne skarpe. Stilkaabningen forholdsvis stor, til Siderne 
begrænset af svage Oeltidialplader. - Dorsalskallen noget svagere 
hvælvet, stærkest i Nærheden af den långe, svagt bøjede Hængsel
rand ; i Midtlinjen en svag Depression; Forranden med en svag 
Sinus. - Begge Skallerne groft punkterede, med talrige stærke Til
vækstlinj er. 

Længde 7 mm, Bredde 6 mm og Tykkelse 4,5 mm. 
Madsegrav (16 Ekspl.). 
Nedre Cenoman - Senon . 

7. Lamellibranchiata. 

22. Avicula (Oxytoma) pectinnta Sow. 
Ta,:. V, Fig. 2. 

1836. Avicula peclina/a SowERBY ; FrrToN, Observations etc. S . 128 og 338 ; Tav, 
14. Fig. 3. 

1905. ; Woons, Cret. Lamellibr. II. S. 59; Tav. 8, 
Fig. 8--14. 

Af denne Art er kun fonden et Par Venstreskaller, der stemmer 
godt overens med Woons' Beskrivelse og Afbildninger. 

Skallen lille, skævt oval,' temmelig konveks. Den forreste Vinge 
temmelig stor, trekantet med en ydre Vinkel paa lidt over 90°; den 
bageste Vinge større, med en lndbugtning i Yderranden. Overfladen 
dækket af smalle Radialribber, adskilte ved brede, plane Mellemrum; 
lignende Ribber yderst paa den bageste Vinge. 

Højde 6 mm, Længde 5,5 mm (maalt parallelt med Hængsel
randen), Tykkelse lidt over 1 mm. 

Den ene af de foreliggende Skalier synes at være fu ldstændig 
glat, og den anden er uden Ribber i Midtpartiet ; dette skyldes efter 
al Sandsynlighed den ~indre heldige Bevaringstilstand. , 

Madsegrav (2 Sk.). 
Gault - Nedre Cenoman. 

23. Inoceramus orbicularis Miinst. 
Tav. V, Fig. 1. 

1836. Inoceramus orbicularis MuNST.; GoLDFuss, Petref. Germ . II . S. 117 ; Tav. 
113, Fig. 2. 

1877. ; ScHLUTER, Kreide-Bivalven . Zur Gatt. 
Inoceram us. S. 260. 
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1885. Inoceramus orbicularis MiiNST.; NOTLING, Fauna d. balt. Cenoman-Gesch. 
S. 218 ; Tav. 18, Fig. 13- 14. 

1895. ; TIESSEN, Die suhhercyne Tourtia . . S. 481. 

Skallen skævt ægformet, temmelig flad; Vinklen mel_lem Hæng
selrand og Forrand omtrent 90°. De koncentriske, riernt_ fra hver
andre forløbende Ribber i Regl en af samme Styrke, meget skarpe og 
adskilte ved omtrent lige store Mellemrum 

En Del af de foreliggende Eksemplarer synes i ~l og _all at 
stemme overens med den af N6TLING beskrevne Form fra Cenoman
Blokke i Nordtyskland ; men desuden er der en Del Eksemplarer, 
som afviger ved mere uregelmæssige Ribber, samt derved, at Vinklen 
mellem Hængselrand og Forrand er mindre; delte sidste kan maaske 
skyldes en ved Tryk fremkaldt Forvanskning af den oprindelige 
Form. Muligt er det dog, at disse Eksemplarer tilhører en anden 
Art. 

Der er for mig ikke nogen Tvivl om , at i hvert Fald de først 
omtalte Eksemplarer tilhører samme Art som N6TLING 's. Derimod 
stemmer de mindre godt med GoLoFuss ' Afbildning, men ScttLiiTER, 
der betragter In. lalus MANT. hos GoLD Fuss som synonym med In. 
orbicularis MiiNST., meddeler, at begge GoLoFuss' Afbildninger til 
Dels er urigtige; desværre giver han ikke selv en ny og bedre Figur. 
J . B6HM forener In. orbicularis med In. Crippsi M-ANT .1

) . 

Madsegrav (talrige mere eller mindre fuldstændige Stenkærner og 
Aftryk). 

Nedre - Øvre Cenoman. 

24 . Lima (Plagiostoma) globosa Sow. sp . 

1836. Lucina ? globosa SowERBY; FITTON, Observations etc. S. 305; Tav. 11 , 
Fig. 2. 

1895. Lima globosa Sow. ; TrnssEN, Die subhercyne Tourtia . S. 473. 
1902. 
1904. 

Hoperi MANT. sp.'! RAVN, Mollusk. i Danmarks Kridtaflejr. I. S. 99. 
(Plagiosloma) globosa (Sow.); Wooos, Cret. Lamellibr. II. S. 16 ; 

Tav. 4, Fig. 4- 6. 

Det ovenfor angivne Sted har jeg omtalt, at et Eksemplar af en 
Lima fra Grønsandet ved Madsegrav samt et andet uden nærmere 
Lokalitetsbetegnelse (sandsynligvis fra samme Aflejring) afviger i for
skellige Henseender fra den typiske L. Hoperi, og at det er tvivl
somt, om de repræsenterer en Varietet af den nævnte Art, eller om 

1) .J. BiiHM: Ueber Inoceramus Cripsi auct. - Abhandl. Preuss. geol. Landesanst. 
N. F., Heft 56. Berlin 1909. S. 46. 
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de tilhører en anden Art. Det viser sig nu , at de stemmer godt over-
ens med Woons ' Beskrivelse af L. globosa. • 

Denne Art afviger fra L. Hoperi særlig derved, at Skallen er 
ikke saa lidt stærkere hvælvet og tillige tykkere; desuden er Skulp
turen noget anderledes, idet de smaa Gruber ligger meget tættere og 
er ordnede baade i radiale og i bølgede, koncentriske Linjer; nær 
Ventralranden er de hos det ene Eksemplar aflange (par.allell med 
Ventralranden). 

Højde 12 mm, Længde 14 mm. 
Madsegrav (2 Sk.). 
Gault ~ Øvre Cenoman. 

25 . Pecten (Camptonectes) dubrisiensis Woods . 

1902. Peclen (Camplonecles) dubriensis Woobs, Cret. Lamellibr. I. S. 162 ; Tav. 
29, Fig. 8. 

En Højreskal, hvoraf kun det indre Aftryk samt enkelte Partier 
af Skallen er bevarede, stemmer i all væsentligt med W oons' Beskri
velse af denne Art. 

Fig. 1. 

· Peclen (Camplo_necles) dubrisiensis Woons (t ). 

Næsten cirkelrund, temmelig flad; Randene jævnt afrundede og 
gaaende jævnt over i hverandre; Randen under det forreste Øre svagt 
konkav. Vinklen mellem Siderandene 124°. Det forreste Øre langt, med 
en dyb Byssusindskæring; dets Overflade med stæ1,kt bugtede Til
væksllinjer, hvoraf et Par stærkt fremtrædende. Det bageste Øre om-
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tent retvinklet. Skallens Overflade næsten glal med megel fine, kon
centriske Tilvækstlinjer; under Lupen Spor af Radialribber og af 
»Transversalskulptur«. Henimod Bagranden korte Radiall'urer som 
sædvanlig hos Underslægten Camplonectes. 

Højde og Længde 73 mm. 
En anden (meget mindre) Højreskal hører sandsynligvis ogsaa 

herhen; dens Højde er 20 mm, dens Længde 18 mm. Paa dens forre
ste Del ses nogle faa, tydelige Radialribber. 

Madsegrav (1-2 Sk.). 
Mell. og Øvre Cenoman. 

26. Pecten (Syncyclonema) orbicularis Sow. 
Tav. 5, Fig. 6-7. 

1818. Pec/en orbicularis SowEnBY, Mineral. Conch . II. S. 193; TaY. 186. 
1822. 

1843. 

1871-75. » 

1885. 

1885. 

1902. 

laminosus MANTELL, Geology of Sussex. S. 128 ; Tav. 26, Fig. 8 
· og 22. 

orbicularis Sow. ; d'OnmGNY, Pal. Fran <;:., Tcrr. cret. III . S. 597 ; 
Tav. 433, Fig. 14- 16. 

laminosus MANT. ; GErnn:z, Das Elbthalgebirge. I. S. 192 ; Tav. 43, 
Fig. 14. 

(Syncyclonema) laminosus MANT. ; NoTLING, Fauna d. balt. Ceno
man-Gesch. S. 214 ; Tav. 18. Fig. 3. 

orbicularis Sow. ; N ◊TLING, ibidem. S. 214; Tav. 
18, Fig. 4- 5. 

» ; Wooos, Cret. Lamellibr. I. . S. 
145; Tav. 27. 

Skallen næsten cirkelrund og symmetrisk, kun lidet hvælvet med 
et fladere Parli udad mod Siderne ; Højden lidt større end Læng
den. Begge Øren smaa, ragende noget ud over Hængselranden ; deres 
Yderkanter konvekse ; Vinklen ved Hvirvlen ca. 100°. - Højreskal
I ens Overflade med regelmæssige brede, koncentriske ' Lameller, ad
skilte ved Furer; paa Lamellerne en fin l~oncentrisk Stribning (Til
vækstlinjer); derimod ingen synlig Radialstribning . - Venstreskal
I en kun med ganske fine, koncentriske Tilvækslstriber samt en 
Antydning af fine Radialribber. 

Højde 14 mm, Længde 12,5 mm. 
Madsegrav (to tveskallede Ekspl. samt 5 enk_elte Skaller). Vest 

for Amager (1 Sk.). 
Neokom - Senon . 

. 27 . Spondylus la tus Sow. sp. 

(se Wooos : Cret. Lamellibr. L S. 121 ; Tav. 22, Fig. 1- 10. 
skerne elc. I. S. 106). 

Madsegrav (2 Sk .). 
Øvre Cenoman - Øvre Senon. 

RAVN: Mollu-
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28. Pli ca tul a infl a ta Sow. 

1825. Plica /11/a inf/ala SowERBY, Min. Conch. V. S. 6; Tav. 409, Fig. 2. 
1836. ; GOLDFUSS, Petref. Germ. II. S. 102 ; Tav. 107, 

1843. 

1843. 
1885. 

1895. 
1901. 

Fig. 6. 
radiola LAM. ; d'OHBJGNY (pro parle}, Pal. Franc;., T err. cr et. III. 

S. 683; Tav. 463, Fig. 1- 5. 
spinpsa MANT.; d'ORBIGNY, ibidem. S. 685; Tav. 463, Fig. 8-10. 
in/lala Sow.; N6TLING, Fauna d. balt. Cenoman-Gesch. S. 210; 

T av. 17, Fig. 3. 
• ; TIESSEN, Die subhercyne Tourtia etc. S. 477. 
• ; Woons, Cret. Lamellibr. I. S. 139 ; Tav. 26, Fig. 

1- 11. 

Af denne Art foreligger et Par ikke ganske fuld stændig bevarede 
Skaller samt et enkelt godt bevaret, tveskallet Eksemplar. 

Højreskallen afrundet trekantet, meget skæv, i Begyndelsen 
temmelig svagt, senere stærkere hvælvet. Overfladen med indtil 7 
svage Radialribber med omtrent samme indbyrdes Mellemrum; end
videre noget uregelmæssige Tilvækstmærker ; paa Ribberne Tilløb til 
Torne. Højde og Længde omtrent 19 mm. - Venstreskallen (af et 
andet, mindre Eksemplar) svagt konkav med 6 eller 7 Radialribber ; 
dens Højde 7 mm, dens Længde 6 mm. 

Madsegrav (1 tveskallet Ekspl. samt 2 enkelte Sk..). 
Øvre Gault - Øvre Cenoman. 

29 . Ostrea hippopodium Nilss.? 
(se HAVN: .Molluskerne etc. I. S. 114) . 

En enkelt Skal fra Arnagergrønsandet tilhører sandsynligvis 
denne Art, men er for ufuldstændig til en sikker Beslemmelse. 

Vest for Amager (1 Sk.) . 
(Neokorn - Danium) . 

30. Alectryonia diluviana L . sp . 
1767. Oslrea diluuiana LINNE, Syst. nat. (edit. XII ). S. 1148. 
1827. ; N1LSSON, Petrif. Suec. S. 32; Tav. 6, Fig. 1- 2. 
1897. ; HENNIG, Revision etc. S. 16; Tav. 2, Fig. 1, 2 

1912, 
og 5. 

; Woons, Cret. Lamellibr. li. S. 342; T ekslfig. 
98- 138. 

Angaaende Synonymik.en for denne vidt udbredte og under 
mange forskellige Navne beskrevne Art henvises til Woons' ovenfor 
citerede Arbejde. Arten er meget almindelig i en Del af det skaari.ske 
Senon, men er nu for første Gang truffet i vore Kridtaflejringer, hid
til dog kun som en enkelt Højreskal. 
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Skallen øreformet, stærkt bøjet tilbage og meget hvælvet. Paa 
Overfladen en tilbagebøjet og stærkt fremtrædende, afrundet Køl. 
Skallen foran denne meget stejl, med et større Antal buede, grove 
Folder, hvoraf de stærkeste nærmest Ventr~Iranden. Den mellemste 
og nederste Del af Skallens Forrand med grove Takker, svarende til 
Furerne mellem Folderne. Skallen bag Kølen jævnt skraanende og 
dannende en større, noget bølget Flade: en stor Vinge . Fortil en 
ganske lille Vinge. Baandgruben drejet noget bagud. Indtrykket af 
Lukkemusklen stort, uregelmæssig ovalt. 

Højde ca. 65 mm, Længde 50 mm. 
Madsegrav (1 Sk.). 
Neokorn - Øvre Senon . 

31. Exogyra canaliculata Sow. sp. 

(= E. laleralis NrLss. sp. Se RAVN: Molluskerne etc. I. S. 118. - ,vooos: Cret. 
Lamellibr. II. S. 375; Tav. 56, Fig. 2- 16) . 

Fra Arnagergrønsandet foreligger kun en enkelt Skal af denne 
Art , der optræder ret hyppig i det yngre Bavnoddegrønsand . 

Madsegrav (1 Sk.). 
Neokorn - Danium . 

32. Leda phaseolina Mich . sp.? 
1838. Nucula phaseolina MICHELIN, Argilc dependant du Gautt. S. 102 ; Tav. 12, 

Fig. 6. 
1884. Leda ; GARDNER, Brit. Cret. Nuculidæ. S. 135 ; Tav. 

3, Fig. 22-24. 
1899. Nuculana ; Wooos, Cret. Lamellibr. I. S. 9; Tav. 2, 

Fig. 1- 3. 

En omtrent hel, men desværre ikke ganske godt bevaret Skal 
har en ikke ubetydelig Lighed med denne Art. 

Oval, temmelig høj, jævnt hvælvet. Forranden bredt afrundet 
(Bagranden ikke iagttagen) ; Ventralrandens mellemste Del kun svagt 
buet. Overfladen med talrige, tæt liggende, fine, koncentriske Ribber. 

Madsegrav (1 Sk.). 
(Gault). 

3 3. Venericardia sp . 

En Stenkærne med en Del af det tilhørende Skalattryk maa 
efter Formen og Skulpturen at dømme antages at hidrøre fra en 
Venericardia, men er allfor ufuldstændig bevaret til en nærmere Be
stemmelse. 

Madsegrav (1 Sk.) . 
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8. G astropoda. 

34. T1;ochus Vistulae Notl.? 

1885. Trochus Vislulae Ni.iTLING, Fauna d. balt. Cenoman-Ges. ~-. 232 ; Tav. 7 
Fig. 5. 

Et stærkt deformeret Eksemplar af en Trochus synes at kunne 
tilhøre denne Art, men ei· for ufuldstændig til en sikker Bestem
l1else. Skallen har været topformet med fladt hvælvede Vindinger ; 
under Sømmen ses en bred Depression og nederst paa Vindingen en 
bred Fure, som bevirker, at Vindingen forneden staar frem i en 
skarp Kant. Overfladen dækkes af talrige, meget skraat stillede , 
temmelig fine Tværribber, som krydses af mindre tydelige Spiraler. 

Madsegrav (1 Ekspl.) 
(Mel]. Cenoman) . 

Foruden den oven for omtalte Gastropod er der ved Madse
grav fundet endnu 6 andre Brudstykker, der imidlertid er saa ufuld
stændige, at de slet ikke kan bestemmes. 

9. Cephalopoda. 

35 . Schloenbachia varians Sow. sp. 
Tav . V, Fig. 3-4. 

1818. Aminonites varians SowERBY (pro parle), Min. Conch. Il. S. 169; Tav. 
. 176, Fig. inf. 

1840. ; d'0RBIGNY (pro parle), Pal. Franc;., Terr. 
cret. I. S. 311 ; Tav. 92, Fig. 3-5. 

1853. ; SHARPE, Mollusca of the Chalk . S. 22 ; Tav. 
8, Fig. 5-10. 

1871. ; ScHLUTEH, Cephalop. d. ob. deulsch. Kreide. 
I. S. 10 ; Tav. 4, Fig. 1- 12. 

1885. (Schloenbachia) varians Sow. sp. ; Ni.iTLING, Fauna d. balt. 
Cenoman-Ges. S. 237; Tav. 23, Fig. 5- 6. 

Saa godt som alle de foreliggende Eksemplarer er mere eller 
mindre deformerede ved Tryk . Artsbestemmelsen er dog fuldkom
men sikker. 

Temmelig vidnavlet; Vindingernes Højde større end deres Bredde. 
Paa Eksternsiden en glat, skarp Køl; paa hver Side af denne en 
Række kraftige, spidse Knuder; en Række lignende Knuder paa 
Flankerne i Nærheden af Navlekanten; den yderste Række Knuder 
undertiden tilbøjelige til at forlænge sig bueformet fremad og indad mod 
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Mediankølen, undertiden ogsaa forlængende sig som en Ribbe nedad 
Flanken og i sjældnere -Tilfælde naaende helt ned til Navlekanten. 
Fra de inderste Knuder hos de ribbede Eksemplarer tillige korte 
Ribber opad paa Flanken, i Reglen mere eller mindre regelmæssig 
alternerende med Ribberne fra den yderste Knuderække. Suturlinje 
ikke iagttageb. 

Den h
0

er beskrevne ~orm svarer nærmest til SCHLUTER's Fig. 
9-10 og N6TLING's Fig. 6. Imidlertid foreligger der ogsaa et Eksemplar, 
som synes at. stemme fuldkommen overens med ScttLUTEH's Fig. 11 
-- 12 og N6TLING's Fig . 5 . Her er Skulpturen mindre grov, idet ,der 
saa godt som mangler e thvert Spor af den indre Knuderække, medens 
Knuderne i den ydre Række er tydelige, men dog meget svagere end 
hos den først omtalte Form; derimod er deres Antal meget større. 
Ribberne paa Flankerne er ligeledes temmelig svage. Suturlinjen kan 
ikke ses . - At disse to Former skulde forekomme i forskelligt Ni
veau, som N6TLING antyder Muligheden af, synes mig lidet sandsyn
ligt i hvert Fald for Bornholms Vedkommende, idet de Stenarter, 
hvori de er fundne, synes ganske identiske. Ligeledes ligger i Mine
ralogisk Museums Samlinger de samme to Former fra >> Craie chlori
tee « ved Rouen. 

Hos et Par af de bornholmske Eksemplarer har Vindingerne 
stedvis en større Bredde end Højde ; dette Forhold skyldes dog sik
kert Tryk, idet netop disse Eksemplarer er særlig stærkt deformerede . 

Madsegrav (11 Ekspl.). 
Cenoman. 

36. Schloenbachia Coupei Brongn. sp. 
Tav. V, Fig . 5. 

1818. Ammoniles varians SowERBY (pro parle), Min . Conch. II. S. 169; Tav. 176, 

1822. 
1840. 

1853. 

Fig. super. et med . 
Coupei BnoNGNIART, Environs de Paris. S. 83 ; Tav. 6, Fig. 3. 
varians Sow. ; d'ORBIGNY (pro parle), Pal. Fran<;., Terr. cret. 

I. S. 311 ; Tav. 91, Fig. 1- 2. 
Coupei BBONGN.; SHARPE, Mollusca of the Chalk. S. 23 ; Tav. 8, 

Fig. 1- 4 ; Tav. 9, Fig. 1. 
1871. ScHLUTER, Cephalop. d. ob. deutsch . Kreide. I. 

S. 11; Tav. 4, Fig. 13- 21. 
1885. (Sch loenbachia) Coupei BRONGN. sp.; NoTLING, Fauna d . balt. 

Cenoman-Ges. S. 236; T av. 23, Fig. 1- 4. 
1902. Schloenbachia sp. RAVN, Molluskerne etc. II. S. 257. 

Paa det ovenfor citerede Sted har jeg omtalt et lille Brudstykke 
af ·en Ammonit, fundet i Grønsandet ved Madsegrav ; det bestaar af 
et Par med Brunjernsten udfyldte Kamre, hvortil der hæfter sig lidt 
Grønsand. Det_ »har særlig stor Lighed med Schloenbachia Coupei 
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BRONG., kun ere Knuderne ikke saa spidse, som de efter ScHLi.iTER' s 
Beskrivelse og Afbildninger skulle være hos denne Art; derimod 
synes S.uturlinjen at være fuldkommen overensstemmende. Schl. 
Coupei .er imidlertid en cenoman Art ; dog er det Yel ikke umuligt, 
at det omtalle Brudstykke kunde være fundet paa sekundært Leje i 
Grønsandet«. Da det nu har vist sig, at den Aflejring, hvod Brud
stykket er fundet, er af cenoman Alder, maa man vel ogsaa antage, 
at det hører hjemme her. 

Vindingens . Højde 4,5 mm, dens Bredde 7 mm. Spiralkølen 
begrænset paa begge Sider af en svag Fure. Knuderne j begge Ræk
ker stærke, men afrundede, i den yderste Række omtrent dobbelt 
saa talrige som i den indre; den yderste Rækkes Knuder med en 
ganske kort, buet Forlængelse fremad og indad mod Kølen. Sutur
linjen overensstemmende med ScHLUTER's Fig. 20. 

I de senere Aar er der fundet endnu et Par Brudstykker af 
større Eksemplarer, men de er ligesom Eksemplarerne af foregaaende 
Art bevarede som Stenkærner af fast sammenhængende Grønsand. 
De maa paa Grund af Vindingernes slore Bredde og de meget Juaf
tig udviklede Knuder i den indre Række ogsaa henføres til denne 
Art. 

Madsegrav (3 Ekspl.). 
Nedre og Mell. Cenoman. 

37. Actinocamax plenus Blainv. sp. 
Tav. V, Fig. 8- 9. 

1827. Belemniles plenus BLAINVILLE, Mern. sur les Belemnites. S. 59 ; Tav. 1, 

1829. 
Fig. 6. 

lanceolalus SowERBY, Min. Conch . VI. S. 208 ; Tav. 600, Fig. 
8- 9. 

1853. Belemnilella plena BLAINV. ; SHARPE, Mollusca of the Chalk. S. 9 ; Tav. 
1, Fig. 12-16. 

1871- 75. » ; GEINITZ (pro parte), Das Elbthalgeb. I. S. 
277 ; Tav. 61, Fig. 11-13. 

1872-75. » ; GEINITZ (pro parte), ibidem. II. S. 180; Tav. 
31, Fig. 15. 

1874. Belemniles plenus BLAINV. ; ScHLUTER, Belemniten der Insel Bornholm. 
S. 834. 

1876. Actinocamax plenus BLAINV.; ScHLUTER, Cephalop. d. ob. deutsch. Krcide. 
Il. S. 66 ; Tav. 17, Fig. 16- 19. 

Rostrum slankt kølleformet, jævnl tiltagende i Tykkelse i de 
forreste 2 Tredjedele af Længden; sidste Tredjedel kegleformet; Midt
partiets Ventralside noget fladtrykt; Tværsnitlet derfor her ovalt; Tvær
snittet op imod Alveolen mere . trekantet paa Grund af de tydelige, 
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men temmelig svage, brede Dorsolateralfurer, der er lidet divergerende 
og kan følges omtrent til Rostrums Spids. Overfladen hos velbevarede 
Eksemplarer glinsende glat; under Lupe dog en svag, grov Længde
stribning samt korte, skraat stiliede Smaafurer. Ingen Alveolarspalte. 
Alveolarenden undertiden som hos· Aet. verus stumpt kegleformet, 
undertiden svagt konkav ; i begge Tilfælde med en liHe tragtformet 
Fordybning til Phragmokonens Spids. 

Et af de fuldstændigst bevarede Eksemplarer har været 69 mm 
langt; i Nærheden af Alveolarenden er dets Diameter 7 og 6 mm, 
maalt henholdsvis fra Ryg til Bug og fra Side til Side ; i Rostrums 
tykkeste Parti er de tilsvarende Maal 8 og 9 mm. Hos el andet Eksem
plar er de samme Maal henholdsvis 73, 8 og 7 samt 8,5 og 9 mm. 
Nogle unge Eksemplarer er meget tynde og slanke, hvilket stemmer 
med ScttLUTEn's Angivelse af, at Tykkelsevæksten fortrinsvis finder 
Sted i en højere Alder. Et saadant, forniodentlig yngre Eksemplar, 
er 69 mm langt; dets Tykkelse ved Alveolarenden er henholdsvis 6 
og 5,5 mm; den størs le Tykkelse (henholdsvis 6 og 7 mm) ligger 
omtrent paa Midten, og Rostrum ender med en meget lang og fin 
Spids. 

I det hele taget er de . bornholmske Eksemplarer slankere end 
den typiske Aet. plenus; de synes i Form at stemme fuldkommen 
overens med Aet. lanceolatus Sow., en Form, der - som allerede 
tidligere (S. 11) omtalt - ifølge STOLLEY er karakteristisk for det 
mellemste Cenoman. 

Denne Art har sin Hovedudbredelse paa Grænsen mellem Turon 
og Cenoman; men den forekommer ogsaa i ældre Aflejringer. Saale
des meddeler J. B61-1M 1

), at i stærk glaukonitisk Mergel ved Bilme
rich (W estfalen) er Aet. plenus fund en sammen med Schloenbachia 
varians og Coupei, Terebratella Beaumonti etc., altsaa i et lavere Ni
veau end ellers; ved Essen skal den ovenikøbet være fund en sammen 
med Pecten asper, altsaa i ældste Cenoman. 

Madsegrav (12 Ekspl.). 
Nedre Cenoman - Nedre Turon. 

Fra Arnagergrønsandet ved Madsegrav foreligger nogle Haler 
og andre Rester af en langhalet Krebs. Disse Rester lader sig 
næppe bestemme, men forhaabentlig vil det med Tiden lykkes at 

1
) Se Zeitschrift cl. deutsch. geol. Gesell. Bd. 63. Monatsber. 4. 1911. 

Danmarks geologiske Undersøgelse. II. H. Nr. 30. 
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fremskaffe mere og bedre Materiale. 
nogle ubestemmelige Rester, nemlig 
faa Skæl. 

Ogsaa af Fiske er der fund en 
enkelte Hajtænder samt nogle 

Foruden de tidligere omtalte Stumper af forkislet Ved foreligger 
der af Plan te res ter et Aftryk af en ejendommelig Frugt. Aftrykket 
findes i en Knold fra . Fosforitlaget ved Madsegrav og er indsamlet 
af J0HNSTHUP i 1886, men ikke hidtil omtalt i Litteraturen. Jeg sendte 
en Voksafstøbning af Aftrykket til Prof. NATHOHST, der som sin Me
ning meddelte mig, at man skulde kunne tænke sig, at der her var 
Tale om en Frugt, beslægtet med Quercus eller Castanea, men at 
noget Bevis for en saadan Antagelse ikke kunde leveres. Senere har 
jeg vist flere af vore Botanikere ikke alene en Afstøbning, men ogsaa 
selve Aftrykket, der bedre end Afstøbningen giver Oplysninger om 
visse Ejendommeligheder ved Frugtens Overflade. Vi blev da enige 
om, at Frugten maatte tilhøre en Cupulifer, og at der var størst 
Sandsynlighed for Quercus eller en nærstaaende Slægt . Skønt man 
altsaa ikke er naaet til nogen sikker Bestemmelse, forekommer dette 
Fund mig dog saa interessant, at det fortjener en nærmere Beskrivelse. 

Quercus? sp. 
Tav. V, Fig . 10. 

Frugten er omtrent halvkugleformet med en noget afrundet Kant. 
Underfladen er næsten fuldkommen plan med et glat Midtparti, der 
uden nogen skarp Grænse gaar over i en Flade med ejendommelige, 
flade og grenede Radialfurer, saaledes at hele Undersiden i høj Grad 
kommer til at ligne en Hasselnøds Fastvoksningflade 1). Denne ejen
dommelige Skulptur ses endnu paa den afrundede Kant, men her 
hører den pludselig op. Den konvekse Side synes oprindelig at have 
været glat; der ses ganske vist nu Spor af en koncentrisk Rynkning, 
men denne er formodentlig fremkommen ved Tryk eller Indskrump
ning. Endvidere ses her Spor af ganske svage Ribber, som forløber 
nedad mod Kanten ; deres Antal har sikkert været 9, og deres ind
byrdes Afstand har været omtrent ens. Nærmest Toppen ses ogsaa 
Spor af en meget fin Radialstribning. I Toppen af Frugten findes en 
Indsænkning med afrundet Kant foroven; i denne Kant har 9 korte 
Furer skaaret sig ned, saa at hele Indsænkningen faar Form af en 
9-oddet Stjerne. De ovenfor omtalte, svage Ribber ligger i Furernes 

') Denne Skulptur ses ikke tydelig paa Fig. 10 c, der er tegnet efter en Voks
afstøbning. 
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F orlængelse. Midt i Indsænkningen h a r der været e t lille, temm elig 
s tærkt fr emragend e F rem spring, h vis F orm sand sy nli gvis har været 
uregelm æssig fliget. 

Diam eter 15 mm , Højde 7 mm ; Indsænknin gens Diam eter 4,5 111111 . 

At denne Frugt tilhører Cupuliferern e synes navnlig a l fr emgaa af 
den ejendomm elige Und erfl ade ud en Spor a f Stille Sand synli gvis h ar 
den yæ ret omgive t af en Skaa l, hvoraf der imidlertid ikke er fundet 
den mindste Res t. De 9 Furer ved Indsænknin gen i T oppen viser, 
a t F rugtknuden har været lreta llig ; dette Fo rhold i F orbindelse m ed 
hele den yders t regelmæssige Form leder T anken h en paa Querc11s, 
m en der er selvfølgelig Muligh ed for , at F ru gten har tilhørt en anden, 
m aa ske udd ød, nærstaaende Slægt. 

Madseg rav (1 F rugt). 

3' 
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E. Resume. 

On sait depuis longtemps que, le long de la co le sud-ouest de Born
h olm , so us les depots pleis tocenes, il se tro uve des couches appartena nt au 
syslern e c retacique. L'endr oit le plus accessible de ces co uch es se t rouve da ns 
la fal aise situce entre Korsodde (enviro n 4 km a u SE. de Rønne) et Madse
grav (pe tit r av in , environ 800 m a l'Es t d u ham ea u de pecheurs Arn ager) et 
celles-ci appa raissent aussi, <;a et la, le long de la pa rtie moyenne de la petite 
riviere de Stampe Aa. Elles se composent, d'une part, de sable vert qui , sou 
vent, est transforme en g rcs, d'autre pa rt, de calcaire grisatre et imp ur qui 
depuis longtemps porte le 110111 de calca ire d 'Arnager. Les r echerches plu s 
recentes ont amene a la conclusion que le sable ve rt est la couche la plus 
ancienne e t qu'il apparli ent a la base du senonien (coniacicn, emscherien ), 
tandis quc le calcaire d'Arnager, qu'on avait observe au dess us du sable 
vert etait considere comme appartenant a u santonien. 

Des collections ri ch cs de fos sil es, faites dans les dernieres annees et 
mises a m a disposition pa r diffcrentes personnes, des recherches recenles a 
Bornholm, faites sous condilions plus favorables qu'autrefois , ont toutefo is 
demontre que les relations geologiques de ces couches sont plus compliqu ees. 
Il existe des sables verts de deux epoques tres differentes dont l'une precede 
la deposition du calcaire d'Arnager et l'autre lui succede. 

Le sable vert, le plus ancien, dont le present ouvrage traite, se trouve le 
long u e la cote, a partir de Madsegrav jusqu'a l'endroit oi:i il est superpose 
par le ca lcaire d'Arnager qui , lui , appartient au turonien et qui , de so n cote, 
es t superpose pa r du sa bl e vert appartenant au coniacien. Le sable ve rt pre
nomme que j'ai appelle »sable vert d 'Arnager« repose discordamment sur 
des couches li asiques, fait qui a ete consta te par M. K. -A. GRi:iNW ALL e t qui · 
ressort, en outre, du profil schematise du tabl. 1 et des photogr aphies reprodui
tes aux tabl. 2 et 3. 

Neanm oins, plus loin encore ver s l'Est, dans le mc rn e profil , on trouve 
intercalee, entre le li asien et le sable vert , une partie cuneiforme de sable 
deposee irrcguli erement et dont l'o ri gine es t limnique ou fluviatil e, selon toute 
apparence. Le rang d 'age de ce sabl e est inconnu mais il faut supposer qu'il 
est entre le bajocien et l'a lbien. 

L'inclina tion du sable vert est d'environ 13° vers l 'Oues t. Sa base es t 
form ee d 'un conglomera t consislant principalement en nodules de phospho
rite et dont la puissance est 40 cm. 

Les fo ssiles indiquees dans le tableau de fo ssiles p. 11 ont ete 
trouvees dans le sable vert d'Arnager . In oceramus orbicu/aris est tres commun , 
Schloenbachia varians et Aclinocamax plenus ne sont pas rares . Les deux 
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es pcces prcnomm ees indiquent qu e ce s:1ble vert appartient au cenomanien , 
mais il est plus diffi cile de constater avec certitude a quel so us-e tage il ap
pa rtient. Pourtant, a en juger sur la faune de celle assise, il esl fort pro
bable que le sable vert d 'Arnager appartient a la partie moyenne du cenoma
nien, a la zone a Schloenbachia varians. 

Vers l'Ouest aussi les couches cretacees du sud-ouest de Bornholm confinent 
a u liasien. On trouve au bord de la riviere de Stampe Aa, a insi que M.M. JES

PERSEN l'a deja montre, le liasien superpose par du sable vert, sous forme 
de couches presque perpendi culaires. La base de ce sable vert est, de meme 
qu 'a Madsegrav, un conglomeral de phosphorite. C'esl pourquoi il y a lieu 
de croire que la aussi il existe du cenomanien, et qu elques un es des fossiles 
qu'on y a trouvees menent a la meme supposition. Toutefo is ces depots sont 
si diffi ciles a aborder qu 'actuellement il est impossibl e d'arriver a une con
clusion certaine sur celle queslion . 



F. Register. 

Side 

Aclinocamcu: plenus BLAINV. sp. . . . 32 
verus MrLL ..... .... . 33 

Aleclryonia diluviana L. sp . ...... 28 
Ammonites Coupei 8RONGN. sp .. .. 31 

varians Sow ... . .. 30- 31 
Anomites slriatus · W AI-I LBG .. . ..... 21 
Avicu/a ( Oxyloma) peclinala Sow .. 2,1 
Belemnilella pl e na BLA INV .... . ... 32 
Belemnites lanceolatus Sow ....... 32 

plenus BLAINV . ... ..... 32 
Ci(faris sp.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
Exogy ra canaliculala Sow. sp .. ... 29 

la_terali s NILSS. sp ....... 29 
Fungia Coronula GOLDF ....... . .. 14 
J-/emiasler sp .. . .. ..... . .. .. ...... . 15 
Inocernrnus Crippsi MANT . ........ 25 

latus MANT ... ...... : . 25 
orbicularis MuNST .... 24 

Leda phaseo lina MICH. sp . . . .. .... 29 
Lima (Plagiosloma) globosaSow.sp. 25 

Hoperi MANT .. .............. 25 
Lingu/a crelacea LDGRN . .......... 17 

subovalis DAVrns .... . ... . 17 
Lucina? globosa Sow .. . .......... 25 
M.agas Geinitzi ScHLONB ........... 23 
Megerlia h ercynica ScHLONB ...... 23 
Micrabacia coronula GoLDF. sp .... 14 
Nucula phaseolina MICH ..... .... . 29 
Nuculana phaseolina MICH. sp .... 29 
Ostrea diluviana L. .......... .. . .. 28 

hippodium NILSS .......... 28 
Pecten (Camptonecles) dubrisiensis 

Woons ............ .. .......... 26 
Pecten laminosus MANT ........ . .. 27 

Side 

Pcclen (Syncyclonema) orbicularis 
Sow . ........ ... . .. ... . . ....... 27 

Plica/11/a in/lala Sow . ... . . .. ...... 28 
radiola LAM .... . ........ 28 
spinosa MANT ............ 28 

Pseudodiadema sp.. . . . . . . . . . . . . . . . 15 
Quercns ? sp . .. . .. . ............... 34 
Rhynchonella Mantelliana Sow. sp. 17 

Marlini MANT. sp .. . 17 
sp . . .. ........ . .... . 18 

Schloenbachia Coupei BRONGN. sp. 31 
varians Sow. sp. . . . 30 

Serpula Damesii NoTL. ...... .... . 16 
sp ............... .... ... . . 16 

Spondylus /alus Sow. sp . ......... 27 
Terebralella Beaumonli d 'ARCH. sp. 22 

? bornholmiensis n. sp. 22 
neocomiensis d 'ORB .. . 23 
? sp ............ . .. . . . 23 

Terebralula arcua/a RoM . .. ..... .. 19 
Beaumonti d 'AHCH ... . 22 
biplicata Sow ......... 18 
brevirostris RoM ..... . 17 
capillala d' AacH.. . . . . . 19 
la crymosa d'ORB .... .. 20 
Mantelliana Sow ... .. . 17 
Martini MANT . ... ... .. 17 
ovala Sow .. .. .. ... ... 20 
pisum Sow . ... ....... 17 
? rugulosa MoRRIS . .. 19 
squamosa MANT . . ..... 21 

Terebralulina slriala W AHLBG. . . . . 21 
Troclws Vislu.lae NoTL . .......... . 30 
Venericardia sp. _ . ........... . .. .. · 29 
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Detailbillede af det midterste Parti af TaYle 2. 
Umidd elbart Vest for Madsegray . 

a, Arn agcrgrønsand . 
b , Fosforitkonglomera t. 
c, >Spættet Sand <. 
d, Skiferier. 

Tavle 3. 



Tavle 4. 
Side 

F ig. 1. Serpula Dam esii N6TL. -J:-. . . .. . . . . . .... ..... . ..... . . .. ... . .. . . ... 16 
2. Rhynchonella Mar lini MA NT . sp. -'t . ...... . .... : . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
3. Terebralula biplicala Sow. t. .. .. .. .. . . . . . . . . ... .. .. . . . . . . . . .. . . 18 
4. capillala d 'ARCH. -J:-......... .. ......... .. .. . . . ... . . . . . 19 
5. arcuala R6M. f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 
6. ova la Sow. ±·... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 
7. squam osa MANT. t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 
8. Terebra lella Beaumonli d 'ARCH. sp . -i- . . . . . . . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . . 22 
9- 10. ? bornholmiensis n . sp. t . . . . .. . . . .. .. . . . .. . . . .. .. . . 22 

- 11. ? sp . t .. .. .... .. .... .. ........ .... .. .. .. .... .... .... 23 
- 12. Magas Geinilzi S cHL◊NB. -i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 

Alle de af bild ede Eksem plarer tilhører Universitetets Mineralogi
ske og Geologiske Museum ; de hidrører all e fra Ma dsegrav med 
Undtagelse af Serp ula Damesii, der sta mm er fra Arnagergrønsa ndel 
V. f . Arnager . 

' 
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Fototypi. Pacht & Crone. 



Tavle 5. 
Side 

Fig. 1. Inoceranuzs orbicularis MtiNST. t... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 
2. Avicula (Oxyloma) pectinata Sow. t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 
3-4. Schloenbachia varians Sow. sp. t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 
5. Coupei BRONGN. sp. t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 
6-7. Pecten (Syncyclonema) orbicularis Sow. t.. . ........... ...... 27 
8-9. Aclinocamax plenus BLAINV. sp. t- . . ........ .. ...... ... . •.. . .. 32 
10. Quercus ? sp. t. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 

Alle de afbildede Eksemplarer er fra Madsegrav og tilhører Uni-
versitetets Mineralogiske og Geologiske Museum. 
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